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BEN BÖYLE DÜŞÜNÜYORUM! 

DEMEKLE OLMUYOR…

Önsöz niyetine...

“Savaşta kazandık ama masada kaybettik” diye neredeyse övünerek 

söylediğimiz bir söz vardır. Kanımızın son damlasına kadar vuruşuruz, dünya 

kadar şehit veririz. Sonra bir de bakarız ölen öldüğüyle, giden gittiğiyle kalmış. 

Başladığımız yerde, hatta belki de başladığımız yerin gerisinde kalmışız. 

Bu söylediğim sadece savaş bağlamında geçerli değildir. Milli eğitimden, 

adli sisteme, silahlı kuvvetlerden, kültür kurumlarına kadar daha iyi, daha 

işlevsel bir sistem kurmak için savaş veririz. Buradaki zayiat da amansızdır, 

ne bakanlar, ne akademisyenler, ne bürokratlar harcanır; hiç yaşamamış gibi 

olurlar. Tek tek baktığınızda, ne donanımları, ne iyi niyetleri bağlamında 

eksikli değil, aksine çoğu sıradışı insanlardır. Bir Oktay Sinanoğlu’nu, Aytunç 

Altındal’ı, Bülent Gültekin’i, burada sayamayacağım daha nicelerini düşünün. 

Masa, bize iyi gelmez. En yetkin, en bilgili insanları bir masa etrafında, 

bir şûrada, sempozyumda veya komisyonda toplayın, soruların cevapsız, 

argümanların sonuçsuz, tekliflerin havada kaldığını görürsünüz. Nihayetinde 

bir sonuç bildirgesi yayımlanır ama mecburen yayımlanan bir bildirgedir, 

hemen hiçbir zaman delegelerin içlerine sinen ortak karar yansıtmaz. Ortak 

karar yansıtmadığı gibi, hasıraltı edilir, uygulamaya da konmaz, çünkü argüman 

sahibi hariç, alınan kararın elinden tutanı, destekleyeni, alanda işleme koyanı 

çıkmayacağı bilinir. İyi de, neden? Neden bir karara son şeklini veremez, 

sürüncemede bırakmayı yeğleriz? Kendi önerimizi bizzat kendimiz kusurlu 

bulduğumuz için olabilir mi? Bence öyle. 
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Bir konuyu tartışırken belli kural ve yöntemlere uyulması gereğini unuttuk. 

Akıl yürütmenin, muhakemenin birtakım kuralları olduğunu, bu kuralların 

matematik kurallarına benzediğini unuttuk. Nasıl ki matematik kurallarına 

uymayan bir matematikçi düşünülemez, mantık kurallarına uymayan bir 

konuşmacı, bir öneri sahibi de düşünülemez. “Ben böyle düşünüyorum!” 

demekle olmuyor. Lakin nice yıllar var ki, “münazara” sözcüğü dilden düştü. 

“Safsata” sözcüğü ise her nedense yobazlıkla özdeşleştirildi, batıl inanç 

anlamında kullanılır oldu. Oysa akıl yürütme yetisinin hatalı kullanımı 

anlamına gelir, bir yöntem sorunundan ibarettir, safsata. Dinle, imanla, 

inançla ilgisi yoktur. Başta Türkçenin kötü kullanımı olmak üzere, eksik bilgi, 

önyargı, duygusallık, acelecilik, özensizlik, aşırı genelleme, duygu sömürüsü 

gibi nedenlerden kaynaklanır. Safsata kural olduğunda, kusurlu akıl yürütme 

ile kişisel husumet arasındaki fark görülemez olur. 

Konuşanların birbirine sırt çevirdiği kısır ortamı, dolaylı karalama, sahte 

açmaz, tecahülü arifane, felaket tellallığı, girift soru gibi laf cambazlıkları 

dolduruyor. Sanmam ki, bu terimlere aşina olasınız. Oysa gece gündüz 

televizyondan, basından, siyasilerden, hatta maalesef yakınlarımızdan yayılan 

temelsiz ahkâmın farkında olmamanız mümkün değil. Öyleyse, sorgulayın. 

Başta konuştuğunuz Türkçe olmak üzere, fikirlerinizi, tercihlerinizi, size 

söylenenleri ya da duyduklarınızı illa ki sorgulayın. Bıkmadan, üşenmeden, 

yılmadan sorgulayın. Sosyal medya münazaraya elveren bir mecra değildir, 

twite laf yetiştirmekle kaybedeceğiniz zamanı, mesela ad hominem safsata 

nedir onu öğrenmeye ayırın. Türkçede “Dolaylı Karalama” deriz, öneriye 

değil, öneriyi yapana kişisel saldırıdır. Siyasiler pek meraklıdır, biri diğerinin 

fikrini beğenmiyor olsun, yaptığı öneriyi karşı argümanlarla çürütmek yerine 

muhatabının kişisel bir kusurunu didiklemeyi seçer. “Üçüncü köprünün 

güzergâhı yanlış, zaten senin damadın da asker kaçağı” gibi, ne köprüye, 

ne de silahlı kuvvetlere faydası olan argümanlardır, bırakın uğraşmayın.  

Gördüğünüzde tanıyın. Dolduruşa gelmemeyi öğrenin. Kendiniz de 

yapıyorsanız, yapmayın. Ağızınızdan çıkanı kulağınız duysun.
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İleriki sayfalarda elliyi aşkın “safsata türü” göreceksiniz. Örnekler neredeyse 

yirmi yıl öncesinden, nedeni de günlük polemiğe girip, konuyu saptırmak 

istemememden. Siz bakın Facebook’ta, haberlerde, gazete sütunlarında 

hatta arkadaş sohbetlerinde daha ne örnekler bulacaksınız. Dediğim gibi, 

duyduğunuz, gördüğünüz her şeyi sorgulamayı öğrenin, buna ileriki 

sayfalarda sunduğum “safsata” biçimleri de dahil! Göreceğiniz gibi, aklın yolu 

da bir değil. Aristo kökenli argüman da var, Marksist argüman da var, “fuzzy” 

argüman da var. Elbette, bu çalışma sizi konunun uzmanı yapmayacaktır ama 

farkındalık sağlamanıza yardım edecektir diye umuyorum. Aslına bakarsanız 

2001 yılında ilk e-posta grubumuzu kurduğumuzdan bu yana umuyorum. 

Sunumda kullandığım “pencere”ler dikkatinizi çekecektir. Windows 

işletim sisteminin yolundan gidip, safsataları birbirlerinden ayırmak yolunu 

seçtim. Bir de “Necefli Maşrapa” diye bölümler var. Necefli Maşrapa da ne 

diyeceksiniz. “Necefli Maşrapa” tek kanallı televizyon yani TRT döneminde 

yayın kesildiğinde ekrana gelen görüntüydü. Resmin altına “14. Yüzyıl Necefli 

Maşrapa” yazar, başka da bir açıklama yapmazlardı. Ben araya anametni açıklayıcı 

malumatı sokarken kullandım. Siz isterseniz kapatın, bir sonraki pencereden 

devam edin. Her halükârda öğrenme alışkanlıklarımızı değiştirmek kolay 

olmuyor. Bireysel idrak bugünden yarına oluşmuyor. “Gerçek”e ulaşmak sabır, 

cesaret ve zaman istiyor. Ne var ki, zaman, rahat ve huzurlu olma zamanı değil. 

Zaman, gecemizi gündüzümüze katma zamanı. Mükâfatımız, nasıl bir dünyada 

yaşadığımızı üç aşağı beş yukarı kestirmek olacaktır. 

Şimdi bakıyorum da, bu kitabın Destek Yayınları’ndan çıkan ilk 

versiyonunu yazalı da on yıl olmuş. O günlerde “Murat Emre, anlayacaktır. 

Zeynep Lâl, henüz çok küçük” diye not düşmüşüm. İkisi de büyüdü, şükürler 

olsun. Anlayacaklardır. 

Şubat, 2018
Beykoz
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(I) 

AKLINI BAŞINA TOPLA, MANTIKLI OL!

“Zekâ, ham akıldır, yetmez.” Eyvallah. “Terbiye edilmemiş akıl atıl kalır.” 

Peki. “Aklın ölçüsünü tutturamamış düşünce nafiledir.” Nasıl, yani? “Aklını 

başına topla, mantıklı ol!” Olayım, da, nasıl olayım?! 

Uzun yıllar büyüklerimden, sonra da bizzat kendi iç sesimden bir ömür 

boyu dinlediğim tembihler bu yazdıklarım. Söz dinlemeye de razıyım ama 

akla ölçü dayatan kim, onu bilmek istiyorum. “Mantık, kızım, mantık!” 

diyorlar, “Aklın ölçüsü, mantık; eskilerin ‘mizan-ül akl’ dedikleri ‘mantık.’ Akıl 

yürütmenin olmazsa olmazı, mantık; düşünmenin tuğlası, demiri, çimentosu 

mantık, onun da olmazsa olmazı Türkçe.” 

Yıllar yıllar sonra berbat bir kış gününde, Bart Kosko adında bir adamla 

tanıştım. 1993 olmalı, Kosko otuz üç yaşındaydı. Bu defa da o, “Bir gün 

bilimin doğru olmadığını öğrendim!” diye başladı, “gününü hatırlamıyorum 

ama dakikasını hatırlıyorum. 20. yüzyılın tanrısı, bundan böyle tanrı değildi. 

Bir yanlışlık vardı ve bilimle uğraşan herkes bu yanlışı yapıyordu. Bir şey 

‘ya doğrudur ya da yanlış’ diyorlardı. Neyin doğru, neyin yanlış olduğundan 

her zaman emin olamıyorlardı. Emin oldukları tek şey vardı, o da bir şeyin 

ya doğru ya da yanlış olduğuydu. Çimenin yeşil olup olmadığını, atomların 

titreşip titreşmediklerini ya da Maine eyaletindeki göllerin sayılarının tek mi 

çift mi olduğunu söyleyebiliyorlardı. Bu iddiaları, matematik ya da mantıktaki 

iddiaları gibi kesin iddialardı. Tümüyle doğru ya da tümüyle yanlış. Siyah ya da 

beyaz. 1 ya da 0. Oysa söylemleri derece meselesiydi. Olguların hepsi derece 

meselesiydi. Olgular her zaman bir ölçüde fuzzy veya müphemdi, asla kesin 

değil. Siyah-beyaz olan bir söylem vardıysa, o sadece matematikte geçerliydi; 

ve matematik yapay bir kurallar ve semboller sisteminden ibaretti. 
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Ne ki, bilim adamları gri ya da fuzzy olguları matematiğin siyah-beyaz 

verileriymiş gibi ele almaktan vazgeçmiyorlardı. Dünyaya dair olup da, yüzde 

100 doğru ya da yüzde 100 yanlış olduğu ispat edilmiş tek bir olgu yoktu ki! 

Yine de, bu böyledir diye ısrar ediyorlardı. Yanlış olan da buydu. İçime bir 

kurt düştü. Şüphelenmeye başladım: Bilim adamları mantık ve matematikte 

pekâlâ da yanılıyor olabilirlerdi. Bu yanılgılarını bağnaz bir tarikatın 

inatçı ruhbanı gibi ısrarla sürdürüyor olabilirlerdi. Anlaşılan oydu ki, bilim 

adamlarına gri bir dünyanın var olduğunu kabul ettirmek, sadece bilimsel 

yetkinliğin ötesinde siyaset bilgisi de gerektiriyordu. 1921 Bakû doğumlu 

Profesör Lotfi A. Zadeh, hem matematiği, hem de diplomasiyi bilen ender 

yetenekli adamlardan birisiydi.”

Pencere: Sahici dünya Aristo’nun tanımladığı gibi değil!

Kosko’nun yazdıklarını onlarca kez okudum. Hayatta en hakiki mürşit bilim 

değildir, demiyordu. Mürşit olduğunu sandığımız “siyah-beyaz bilim”de bir 

yanlışlık var diyor, yanlışın köklerini 2500 yıl öncesine sürüyordu. Şöyle bir şey: 

Batı zihniyetini şekillendiren, parametrelerini, doğru-yanlış cetvellerini 

tanzim eden eski Yunan. Demokritos’un (MÖ 460-370) kâinatı atomlar ve 

boşluktan ibaret. Eflatun’un (MÖ 427-347) dünyası keskin üçgenlerle dolu. 

Aristo’nun (MÖ 384-322) mantığı, siyah-beyaz kurallarla. Aristo’yu izleyen 

kuşaklar, aklı ve kâinatı onun mantığı ve bilimsel eğilimleri doğrultusunda 

algılamaya devam ettiler. Çağdaş bilim, matematik, mantık ve kültür, 

dünyanın siyah-beyaz olduğu ve bu niteliğinin değişmediği esası üzerine 

kuruldu. Ağızımızdan çıkan her hüküm, ya doğru ya da yanlış. Her yasa, her 

yönetmelik, her kural, kesin. Dijital bilgisayarın 0-1 ikili sistemi, siyah-beyaz 

dünya anlayışının zaferi sanki. Bir şey ya öyledir, ya da değildir. “Ya A, ya da 

A değil”. 

Gökyüzü ya mavidir ya da mavi değildir. Hem mavi hem de mavi değil 

olamaz. “Doğru düşünme” sanatı, iki bin yıldır Hazret’ten soruluyor. 


